
项目编号：049z5y

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东粤强门业有限公司年产金属门 3万套建设项目

建设单位（盖章）： 广东粤强门业有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东粤强门业有限公司年产金属门 3万套建设项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点 廉江市石城镇马蹄塘村赤岭路口直入 150米处

地理坐标 （东经 110度 19分 25.071秒，北纬 21度 33分 38.584秒）

国民经济

行业类别

C3312 金属门窗

制造

建设项目
[...]
本项目共有员工 90人，其中 20人在厂内住宿，其余 70人不在厂内住宿，项目内不

设食堂，均不在厂内就餐。员工生活用水量参考广东省地方标准《用水定额 第三部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）中办公楼类别定额先进值的用水量来计算，其中 20人按有

食堂和浴室定额先进值的用水量 15m3/（人·a）计算，70人按无食堂和浴室定额先进值的

用水量 10m3/（人·a）计算，则生活用水量为 1000m³/a。本项目生活污水的产生量按用水

量的 90%计算，则生活污水排放量为 900 t/a。

本项目员工均不在项目内就餐，项目内员工生活污水污染物浓度较低，参照《农村生

活污水处理工程技术标准》（GB /T 51347-2019）生活污水水质取值，pH值 6.5~8.5、CODCr

250mg/L、BOD5150mg/L、氨氮 20mg/L、TN 30mg/L、TP 2.0mg/L、SS 150mg/L，动植物

油参照《废水污染控制技术手册》（化学工业出版社）低浓度典型生活污水水质 50 mg/L。

参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两种容积

比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》文献资料，对 2个总容积相同、拥有不

同容积比的三格化粪池模型，研究其在常温下处理农村生活污水的效果。试验由启动到稳

定运行的时间里，模型 1对污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP的平均去除率分

别达到了 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%、7.64%、8.83%，而模型 2则为 57.4%、64.1%、

92.3%、17.76%、7.85%、12.24%。本项目保守考虑 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、

动植物油去除率分别取 30%、40%、80%、10%、5%、5%、15%，本项目生活污水污染物

产排情况见下表。



— 70 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 48 项目生活污水主要污染物产生排放情况

污染物

产生 排放

排放标准

（mg/L） 去向
产生浓

度（mg/
L）

产生量

(t/a）
处理

措施

去除效

率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

废水量

(t/a）
900 /

近期回用于厂

区西侧桉树林

灌溉；远期项目

所在区域市政

管网配套完善

且下游污水处

理厂建成并具

备接收本项目

废水的能力后，

排入相应的污

水处理厂进一

步处理

CODCr 250 0.225

三级

化粪

池

30% 175 0.158 ≤200
BOD5 150 0.135 40% 90 0.081 ≤100
SS 150 0.135 80% 30 0.027 ≤100

NH3-N 20 0.018 10% 18 0.016 -
TN 30 0.027 5% 28.5 0.026 -
TP 2 0.0018 5% 1.9 0.002 -

动植物

油
50 0.045 15% 42.5 0.038 -

（2）生产废水

项目定期更换的废除油槽液、废陶化槽液作为危险废物交由以后资质单位进行清运处

置，故项目生产废水主要为除油后清洗废水和陶化后清洗废水。项目表面处理处理剂和陶

化剂均不涉及镍、铅、镉、六价铬等一类水污染物，废水主要为清洗过程带出的少量处理

液，项目所属行业暂无排污许可证申请与核发技术规范，参考《排污许可证申请与核发技

术规范 汽车制造业》涂装车间其他生产废水主要污染物种类，本项目生产废水主要污染

物包括 pH、CODcr、BOD5、石油类、SS、 氟化物、LAS、磷酸盐。

根据水平衡估算，项目生产废水总量为 0.9m3/h、2.7m3/批、270 m3/a。项目生产废水

经厂区自建废水处理设施处理达标后近期通过槽车拉运至广东廉江经济开发区污水处理

厂进一步处理。远期项目所在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成并具备接收本

项目废水的能力后，排入相应的污水处理厂进一步处理。

项目生产废水主要为清洗废水，生产时均为溢流排放，生产时排放流量、水质相对稳

定。2024年 6月 26日、27日，现有工程与本次评价申报工艺一致，建设单位在项目表面

处理线正常满负荷运行时，委托广东科讯检测技术有限公司对项目生产废水污水处理设施

的进、出口水质进行检测检测时项目表面处理线正常运行，处理工件满挂、清洗水溢流流

量保持为日常运行的设定流量，检测采样按验收检测频次采样两天、每天采样四次进行采

样检测，水质检测结果对项目正常运行的生产废水水质具有代表性，故本评价根据现有工

程废水监测结果，估算本项目生产废水污染物产排情况如下：

表 49 项目生产废水主要污染物产生排放情况



— 71 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

污染物

产生 排放 排放标

准（mg/
L）

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

(t/a）
处理

措施

去除

效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

废水量

(t/a）
270 / 槽车

拉运

至廉

江经

济技

术开

发区

污水

处理

厂进

一步

处理

CODCr 154 0.0415 自建

废水

污水

系统

（调

节-混
凝-初
沉-终
沉-砂
滤）

67% 51 0.0137 ≤250

BOD5 54.3 0.0147 6% 50.9 0.0137 ≤120

SS 70 0.0190 50% 35 0.0094 ≤400

总磷 0.57 0.0002 21% 0.45 0.0001 ≤4

石油类 0.70 0.0002 15% 0.59 0.0002 ≤20

氟化物 0.75 0.0002 13% 0.66 0.0002 ≤20

LAS 0.825 0.0002 19% 0.669 0.0002 ≤20

2、治理措施

（1）生活污水治理措施

本项目生活污水采用三级化粪池进行处理后，近期回用于项目西侧桉树林灌溉，灌溉

协议详见附件 14；远期项目所在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成并具备接

收本项目废水的能力后，排入相应的污水处理厂进一步处理。

三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上

的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致

病菌的目的，第 3池粪液成为优质农肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为

三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和

下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池

的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生

的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

（2）生产废水治理措施

结合企业实际运行情况及废水产排情况分析可知，本项目生产废水最大日排放量约为

0.9m3/h、2.7m3/批、270 m3/a，企业设计污水处理设施处理能力为 10t/d，能够满足水量处

理要求，生产废水中主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、石油类、SS、 氟化物、LAS、



— 72 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

磷酸盐及微量金属离子等，项目自建生产废水处理设施采用收集-调节-混凝-初沉池-终沉

池-砂滤处理工艺，经处理达标的废水近期暂存、每 10天通过槽车拉运至广东廉江经济开

发区污水处理厂进一步处理；远期项目所在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成

并具备接收本项目废水的能力后，排入相应的污水处理厂进一步处理。

图 10 项目自建污水处理设施工艺流程图

污水处理站工艺简述：

收集池：项目在污水系统前设置 1个废水收集池，将生产废水进行集中收集，再通过

管道泵入污水处理系统进行处理。

调节池：收集池污水输送至 pH调节池进行酸碱中和调节。在 pH调节池中，通过 pH

控制仪控制碱（酸）的投加量，使废水的 pH值调节到 7.0～8.5之间，整个过程采用机械

搅拌，经过调节处理后的废水自流流入加药池进行加药混凝处理。

加药池（混凝）：在加药反应池中，通过加药泵投加混凝剂 PAC溶液，使水中的含

油分子颗粒与 PAC结合，形成大量的小分子颗粒，然后再加入助凝剂 PAM，使小分子颗

粒经过搭桥、捕捉、絮凝等作用，生成大量的大分子颗粒，形成“矾花”；整个过程采用机

械搅拌。经过混凝反应后的废水自流流入初沉池进行沉淀净化处理。

初沉池：自流流入沉淀池的废水，水中的污泥经过重力流沉淀于池底，然后通过污泥

泵，把污泥排放到污泥浓缩池进行储存。而沉淀池的上清液则通过重力流自流入终沉池进

行二次沉淀，水中大部分污染物可随污泥带走。

终沉池：终沉池主要是对初沉池出水通过重力作用将污泥沉于池底、进一步去除废水

中的污泥。

砂滤：砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。砂粒粒径一般为

0.5-1.2mm。截留水中的大分子固体颗粒和胶体，对废水进行深度处理，保证出水水质。

3、项目废水排放情况

近期项目所在区域项目市政污水管网配套及下游污水处理厂完善之前，生产废水经自

建污水处理系统处理达标后通过槽车拉运至廉江经济技术开发区污水处理厂进一步处理，



— 73 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

生活污水经三级化粪池处理后回用于周边桉树林灌溉；项目近期不设废水排放口。远期所

在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成并具备接收本项目废水的能力后，排入相

应的污水处理厂进一步处理。

（1）生产废水

项目生产废水经自建污水处理系统处理达标后排放。

根据项目现有工程污染源监测结果，项目污水经自建污水处理系统处理后达标情况如

下：

表 50 项目生产废水达标情况一览表

污染物 排放浓度（mg/L） 执行标准限值（mg/L） 达标情况

pH 7.0~7.3 6~9 达标

SS 35 ≤400 达标

CODCr 51 ≤250 达标

BOD5 50.9 ≤120 达标

总磷 0.45 ≤4 达标

石油类 0.59 ≤20 达标

氟化物 0.66 ≤20 达标

LAS 0.669 ≤20 达标

由上表可知，项目正常运行时，生产废水经处理后污染物浓度可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及广东廉江经济开发区污水处理厂进

水水质标准较严值要求。远期在下游污水处理厂建成并具备接收本项目废水的能力，确保

项目废水达标后项目污水方才排入。

（2）生活污水

项目生活污水经三级化粪池处理后，近期回用于周边桉树林灌溉、远期排入所在区域

污水处理厂进行处理，根据源强核算，项目近期生活污水排放达标对比分析见下表：

表 51 项目生活污水达标情况一览表

污染物 排放浓度（mg/L） 执行标准限值（mg/L） 达标情况

CODCr 175 ≤200 达标

BOD5 90 ≤100 达标

SS 30 ≤100 达标

NH3-N 18 - -

TN 28.5 - -

TP 4.28 - -



— 74 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

动植物油 85 - -

根据对比分析，本项目生活污水经三级化粪池处理后，废水主要污染因子可满足《农

田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作作物标准要求。

远期排入所在区域污水处理厂进行处理，生活污水水质较简单、根据经验，经三级化

粪池处理后可实现达标排放。

4、监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）并结合项目实际，项目运

营期水污染源自行监测计划如下：

表 52 水污染物源监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

第三级化粪池

上清液
pH值、CODcr、BOD5、

SS 1次/年

近期达到《农田灌溉水质标准》（G
B 5084-2021）旱作作物标准；远期

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标

准及相应污水处理厂进水水质标准

较严值。

生产废水处理

设施出水口

pH、CODcr、BOD5、石

油类、SS、 氟化物、LA
S、磷酸盐

1次/年

近期达到广东省《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段三

级标准及广东廉江经济开发区污水

处理厂进水水质标准较严值；远期

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标

准及相应污水处理厂进水水质标准

较严值。

测定方法：污水自行监测参照 HJ/T353、HJ/T354、HJ/T355、HJ/T356执行，手工监

测可定期委托有资质单位开展，污水手工采样方法参照 HJ493、HJ494、HJ495和 HJ91.1

执行，污染物浓度的测定方法按照《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）、广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准中规定的测定方法执行。

5、废水处理措施可行性分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

根据现有项目生产废水水质监测结果，项目经处理后废水污染物浓度可满足广东省

《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及广东廉江经济开发区污水

处理厂进水水质标准较严值要求；同时，项目采用的污水处理技术属于《排污许可证申请

与核发技术规范 汽车制造业》涂装车间其他生产废水治理推荐可行技术，项目生产废水

采用“调节-混凝-初沉-终沉-砂滤”处理工艺处理技术可行。



— 75 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据水平衡，项目生产废水量约为 0.9m3/h、2.7m3/批、270 m3/a。项目污水处理站设

计处理能力为 10 m3/d，项目污水处理系统设计处理能力满足生产废水使用所需。同时，

项目配备一个 30m3的生产废水暂存池，将处理后生产废水进行暂存，项目生产废水一般

一周一运，根据项目生产周期，项目每次拉运废水量 5.4 m3/次，项目生产废水暂存池可暂

存项目生产 11批次废水量 ，可满足项目生产废水暂存所需。

项目经处理达标的生产废水通过槽车拉运至廉江经济技术开发区污水处理厂进一步

处理。广东廉江经济开发区污水处理厂位于廉江市九洲江大道中岭片区，占地面积 60亩，

一期建筑面积 30286.82 平方米，道路面积 2000平方米，绿化面积 4500平方米。首期投

资概算为 7300万元，其中厂区总投资为 4100万元，配套管网总投资为 3200万元。污水

处理规模一期为 1.5万吨/日，采用“格栅+沉砂池+孔室反应池+一沉池+A2O+二沉池+过滤

+紫外线消毒”工艺，纳污范围为广东廉江经济开发区（转移园）。根据《广东廉江经济开

发区（含佛山顺德廉江）产业转移工业园污水处理厂首期工程环境影响报告书》，广东廉

江经济开发区入驻企业主要为电饭煲生产配件和组装的小型家用电器企业，废水主要来自

企业生产过程中材料表面除油、酸洗、清水清洗产生的含酸、碱及少量重金属废水，以及

少量生活污水，本项目废水与开发区主要污水组成相似。为了减少酸、碱性及含少量金属

废水对污水处理厂生化处理的效果，因此在生化处理工段前设置物化处理措施，通过中和

混凝沉淀法，中和酸碱度，同时去除废水中的金属污染物。污水处理厂物化处理主要在孔

室反应池和一沉池中进行，废水自流进入孔室反应池，通过自动投药装置投加亚硫酸盐、

氢氧化钙、碱式氯化铝等絮凝剂，药剂与水中金属反应生成沉淀物，经一沉池沉淀从而达

到去除金属离子的目的。同时，污水处理厂配套化验室，每天对废水进行化验检测，若发

现废水水质异常，将采取加大药剂投加量等物化处理措施，确保废水的达标排放。

污水处理厂一期工程于 2014年 11月 28日竣工验收并投入运行，尾水排放执行国家

标准《城镇污水处理厂污染 物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准及广东省地方

标准《水污染物排 放限值》（DB44/26-2001）城镇二级污水处理厂第二时段一级标准较

严值，处理达标后的尾水流入竹山河，汇入廉江河，最终排入九洲江。

本项目建设单位已与广东廉江经济开发区污水处理厂运营单位廉江市广业环保有限

公司签订的污水处理协议（详见附件 13），本项目与广东廉江经济开发区污水处理厂的

距离约为 16km，项目废水量约为 0.9m3/h、2.7m3/批，每 10天（3批次）采用 10t槽罐车

拉运，运距可行。根据调查，广东廉江经济开发区污水处理厂未配备槽罐车，运营期建设



— 76 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

单位须自行委托有相应资质的槽罐车单位对污水进行拉运，并保留污水拉运转移单；根据

广 东 廉 江 经 济 开 发 区 污 水 处 理 厂 2022 年 环 境 信 息 公 开

（http://xxgk.aoboweb.com/gyjt/Show.asp?Cid=92&Lid=97&ID=136），廉江经济开发区污

水处理厂 2022年共处理 368.5865万 t/a（约 10098t/d），目前污水处理厂剩余处理能力约

为 4902m3/d，则本项目生产废水产生量远低于污水处理厂的剩余处理余量；廉江经济开发

区污水处理厂尾水排放执行国家标准《城镇污水处理厂污染 物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排 放限值》（DB44/26-2001）城

镇二级污水处理厂第二时段一级标准较严值，本项目废水污染因子为 pH、CODcr、BOD5、

石油类、SS、 氟化物、LAS、磷酸盐，各因子均属于广东廉江经济开发区污水处理厂可

处理因子，因此项目废水拉运至广东廉江经济开发区污水处理厂处理不会对污水处理厂运

营造成的影响。

远期项目所在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成并具备接收本项目废水

的能力后，确保项目废水达标后项目污水方才排入相应的污水处理厂进一步处理。

综上，项目生产废水处理工艺技术可行，污水处理站设计处理能力满足污水处理所需，

水质可达到水质标准，近期污水暂存池可满足项目污水暂存所需、近期依托开发区污水处

理厂可行，远期下游污水处理厂建成并具备接收本项目废水的能力，具备可依托性后废水

排入，因此项目生产废水处理是可行的。

（2）生活污水处理措施可行性分析

项目员工生活污水经三级化粪池处理后定期清掏回用于项目西侧桉树林灌溉；员工生

活污水属于典型的有机废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS和氨氮等，有机质含量较

高，不含重金属离子。根据现有项目生活污水监测结果可知，项目生活污水经三级化粪池

处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作作物标准要求，回用于桉树林

灌溉可行。

项目生活污水灌溉地紧邻项目西侧，并签订协议（详见附件 14）。根据协议，本项目

三级化粪池容积约为 10m3，生活污水产生量约为 3m3/d，三级化粪池容积满足生活污水处

理及暂存所需。项目灌溉作物为桉树，参考《广西壮族自治区地方标准农林牧渔业及农村

居民生活用水定额》（DB45/T 804-2019）表 2林业灌溉用水定额确定桉树用水量，湛江

位于广东省和广西壮族自治区交界，地理位置上来看，与广西壮族自治区部分地区距离较

近且地理环境相似，单位面积作物需求水量可参照用水定额中的用水量，桂南地区桉树用



— 77 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

水量为 575m3/667m2·a、桂东地区桉树用水量为 500m3/667m2·a，本报告保守按最低 500

m3/667m2·a 计算。根据项目生活污水接受协议，本项目消纳区面积约为 7333.33 m2（11

亩），可消纳水量为 5500 m3/a，项目生活污水量为 900 m3/a，项目西侧桉树林可完全消

纳本项目生活污水；故本项目生活污水经三级化粪池处理后，确保全部回用灌溉，本项目

生活污水处理措施可行。

图 11 项目生活污水消纳地位置图

远期所在区域市政管网配套完善且下游污水处理厂建成并具备接收本项目废水的能

力后，生活污水经三级化粪池预处理后排入污水处理厂进一步处理，生活污水水质较简单、

经三级化粪池处理后排入污水处理厂进一步处理可行，远期项目废水不会对周边环境产生

不良的影响。

图例

项目红线：

消纳地：



— 78 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

1、噪声排放源强

项目主要噪声污染源为剪板机、冲床、折弯机、滚花机、卷板料架、焊接机、转印机、